
 

ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU

COMUNA GHERĂSENI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind asocierea în participație între U.A.T. Comuna Gherăseni și S.C.

Vertatel International S.R.L în vederea exploatării potențialului energetic
din surse de energie regenerabilă din zona extravilană a comunei

Gherăseni prin realizarea unui parc de celule fotovoltaice de 8 MW

         Consiliul local al comunei Ghetrăseni, județul Buzău,
        Având în vedere:
      - referatul de aprobare al Primarului comunei Gherăseni, judeţul Buzău, 
înregistrat sub nr. 2217/20.04.2023;
    -  proiectul  de  hotărâre  nr.17/149/20.04.2023 privind  asocierea  în
participație între U.A.T. Comuna Gherăseni și S.C. Vertatel International S.R.L
în vederea exploatării potențialului energetic din surse de energie regenerabilă
din zona extravilană a comunei Gherăseni prin realizarea unui parc de celule
fotovoltaice de 8 MW;
     - raportul de specialitate nr.2218/20.04.2023 întocmit de compartimentul
de resort din aparatul de specialitate al primarului comunei Gherăseni, judeţul
Buzău; 
     - raportul de avizare nr.2347/27.04.2023 al Comisiei pentru administraţie
publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  şi  liniştii  publice,  a  drepturilor
cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău;
     - raportul de avizare nr. 2355/27.04.2023 al Comisiei pentru învăţământ,
sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement din cadrul
Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău;
     - raportul de avizare nr. 2351/27.04.2023 al Comisiei pentru programe de
dezvoltare, economico-socială, buget-finanţe, administrarea bugetului privat al
comunei,  agricultură,  gospodărire  comunală,  protecţia  mediului,  servicii  şi
comerţ din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău;

-  prevederile  art.  1.949  –  1.954  din  Legea  nr.  287/2009  Codul  civil,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  adresa  nr.1735/05.04.2023  a  Societății  Vertatel  International  SRL,
înregistrată la primăria comunei Gherăseni sub nr.1997/05.04.2023;

- prevederile art. 7 pct. 14 și art. 28 alin. (3) lit a) din Legea nr. 227/2015
privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulteriore; 

- prevederile art.92 alin.(2), lit. j) și alin.(4^1) din Legea fondului funciar nr.
18 din 19 februarie 1991 (**republicată**);

În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) lit. c) și e) și alin. (9) lit a) din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările
ulterioare;
     În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f) și g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



     Consiliul local Gherăseni, judeţul Buzău, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:

Art.1  Se  aprobă  asocierea  în  participație  pe  o  perioadă de  49
(patruzecișinouă)  ani  începând  cu  data  semnării  contractului  între  U.A.T.
Comuna  Gherăseni,  județul  Buzău  și  S.C.  Vertatel  International  S.R.L  în
vederea exploatării potențialului energetic din surse de energie regenerabilă din
zona  extravilană a  comunei  Gherăseni  prin  realizarea  unui  parc  de  celule
fotovoltaice de 8 MW. 

Art.2  Se aprobă contractul de asociere în participație conform Anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuternicește Primarul comunei Gherăseni să semneze pentru
Comuna  Gherăseni  contractul  de  asociere  în  participație  cu  S.C.  Vertatel
International S.R.L în vederea exploatării potențialului energetic din surse de
energie regenerabilă din zona extravilană a comunei Gherăseni prin realizarea
unui parc de celule fotovoltaice de 8 MW. 

Art.4  (1)  Se  aprobă  amplasarea  de  către  S.C.  Vertatel  International
S.R.L a unui parc de celule fotovoltaice de 8 MW, a structurilor adiacente și a
instalațiilor tehnice (inclusiv imprejmuire și drumuri de exploatare) pe terenul
extravilan al comunei Gherăseni, în suprafață totală de 100.000 m.p., număr
cadastral 25555,  în vederea exploatării  potențialului energetic  din surse de
energie regenerabilă din zona extravilană a comunei Gherăseni. 

 (2) Terenul în suprafață totală de 100.000 m.p. este amplasat în Tarla
9, Parcela 107, aparține domeniului privat al U.A.T. Comuna Gherăseni și are
destinația de pășune. 

Art.5  Primarul comunei Gherăseni va urmări ducerea la îndeplinire a
prevederilor prezentei hotărâri.
         Art.6. Secretarul general al comunei Gherăseni va comunica Primarului
comunei,  Instituţiei  Prefectului  -  Judeţul  Buzău,  autorităţilor  și  instituţiilor
publice, persoanelor interesate şi va aduce la cunoştinţă publică,  în condiţiile
şi termenele prevăzute de lege, prezenta hotărâre.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Consilier local,
Grigore Neculai                    

                                   Contrasemnează pentru legalitate
                   Secretarul general al comunei, 

                                                                                                     Radu Nina

        Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Gherăseni, în şedinţa
ordinară  din  data  de  27  aprilie  2023,  cu  respectarea  prevederilor  art.139  din  O.U.G.
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 12 voturi pentru,  - vot împotrivă, -
abţineri, din numărul total de 13 consilieri locali în funcţie şi 12 consilieri prezenţi la şedinţă.

Gherăseni, 27 aprilie 2023
Nr.19                


	Contrasemnează pentru legalitate

